hl Sigismundus Augustus Rex subscripsit.cl 

al seąuitur verbum expunctum, jorsitan: In bl·cl manu propria. 
vel cum 

N. 1153. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 

Lublini, 22.II.1569. 

pro Bernardo Butner, cive Caunensi, causam quandam coram tribunali 
ducis habente. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.324. 

N. 1154. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 

Lublini, 7.III.1569. 

ut in persolvendis debitis dejuncti ducis Alberti prudentiam et cautelam 
exhibeant, ne pro certis et veris incerta et ficta debita persolvant. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.324. 

Sigismundus Augustus etc. 
Magni!ici et GenerosL, syncere et Fideles nobis dilecti. 
Intelleximus homines quosdam non paucos hoc tempore ab Illustri 

in Prussia Duce, nepote nostra charissimo, debita quam plurima erigere 
idque sub colOI-e syngrapharom aliarumque obligationum ab Illustri 
defuncto illius parente obtentarum, quas se habere iactitant. Etsi autem 
non dubitamus, quin Synceritates et Fidelitates Vestrae pro fide et offi. 
cio suo in persolvendis eiusmodi debitis delectum discretionemque habi­
turae omnemque diligentiam adhibiturae sint, ne dubia et non satis 
liquidata pro veris et liquidatis persolvantur, admonendas tamen eas 
putavimus postułantes, ut, si qui creditores debita exegerint, diligenter 
inprimis, unde et quo tempore quique contractus, aut in quem finem 
conversus, liquidus an suspectus sit, inquirant. Denique ita hac in re 
procedant, ne dum incerta et suspecta debita pro liquidis et certis per­
solvuntur, Illustritas eius detrimenti quid capiat. Aliter pro gratia no­
stra et debito officii sui non facturae. Daturn Lublini, die VII Martii, 
anna Domini MDLXIX, Regni nostri anna XL. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria. 
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N. 1155. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Lublini, 11.II1.1569. 

se per legatos Wolffium a Kreitzen et Venoeslawm Schack respondtsse 
nuntiat. 
(m.p. regis subscriptum) 
S i gilZ. V II a. 
H B A, B 1, K.324. 

N. 1156. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Lubltni, 14.II1.1569. 

de licera facultate 1udaeis regiis cum subditts ducis mercaturas exer­
cendi concedenda. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.324. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Quemadmodum petieramus aliquoties ab Illustri olim Principe Do-

mino Alberto in Prussia Duce etc., parente Maiestatis z> Vestrae, ut 
Iudeis, subditis nostris ex dominiis nostris, facultatem liberam exercen­
dae negociationis et mercaturae in ditione sua concederet, qui saepius 
coram nobis queruntur turbari se atque adeo molestan in huiusmodi 
sua mercatura a Praefecti:s et Magistratibus Illustritatis Vestrae, ita quo­
que hoc tempore ab Illustritate Vestra postulamus, ut, quandoquidem 
iam in eo genere facHem se Illustritas Vestra praebere eamque facuJ.­
tatem i'llis ad tempus, quo de voluntate nostra ea de re certius edoct.a 
fuerit, concedere dignata est, efficiat iam tandem authoritate sua, quo 
possint ii Iudei, subditi nostri, sine ulla contradictione quorumcunque 
subd1torum Illustritatis Vestrae libere et tuto in ditione illius versari 
et negotiationem huiusmodi cum subditis eiusdem Illustritatis Vestrae 
peragere. 

Neque patiatur eos amplius eiusmodi iniuriis et damnis a Praefectis 
locorum et caeteris subditis suis affici, sed eam illis facultatem eonces­
sam publice et severo edicto suo in ditione sua edici faciat, ut ea liber­
tate, qua et caeteri subditi nostri gaudent, gaudere queant. Non dubi­
tamus Illustritatem Vestram id nostra causa facturam, uti rem et iustam 
et rationi accommodatam. Quod vicissim subditi Illustritatis Vestrae in 
Regno et dominiis nostris experientur. Illustritatem Vestram bene valere 
CuąJimus. Daturn Lublini, die XIII! mensis Martii, anna Domini MDLXIX, 
Regni vero nostri XL. 

al-b) manu proprta. 
z> sic tn ms. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

-212-

N. 1157. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 
pro Aarone Iudaeo. 

Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.324. 

Sigismundus Augustus etc. 

Lublini, 20.111.1569. 

Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Expositurn est nobi!s gravi m querela nomine Aaronis, Iudaei et 

subditi nostri, quod Ucet itp..<;e literas passus, ut vocant, quo poss1t tuto 
et secure m ditiorubus Illustritatis Vestrae versari, ab Illustritate Vestra 
obtinuerit, tamen nonnulli; subditi Illustrj,tatis Vestrae de oppido Knypawa, 
eo non attento, in grave vilipendium literarum mandati Illustritatis Ve­
strae, eundem Iudaeum ma.gnis damnis, iniurids et verberibus affecerunt. 
Postulamus dtaque ab Illustritate Vestra, quatenus <licto Aaroni de prae­
f:atis Illustritati:s Vestrae de praedicto oppido Knypawa subdi.tis iustitiam 
il'liClilatam administrare velit efficiatque, ut damna s:ilbi per eos illata illi 
resarciantur. Non dubitamus mustritatem Vestram id nostra causa factu­
ram. Quam bene valere cupimus. Daturn Lublini, XX mensis Martii, 
anno Domini MDLXIX, Regni nostri XLmo. 

Ex propria Sacrae Regiae Maiestatts commilssione. 

N. 1158. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Lubltnt, 21.111.1569. 

pro Valentino Szczuka, ut ei ius ad bona haereditaria recognoscatur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K.324. 

N. 1159. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Lublini, 27.111.1569. 

de homagia die 1 Maii Lublini praestando; de conattbus Ioannts ducis 
Megapolensis; de investitura feudi Franconici petenda. 
Stgill. VIIa. 
H B A, B 1, K.324. 
lam ed. Dogiel IV, CCLVIII. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Quod superioribus diebus ex responso Illustritatis Vestrae Inter­

nuntiis dato putamus mustritatem Vestram intellexisse, id etiam nunc 
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Illustritati Vestrae a nobis existim.avimus perscribi oportere, nimirum 
distulisse nos adventum Illustritatis Vestrae gravibus et necessariis de 
causis ad diem primam Maii, locumque hornagio praestando ac celebran­
do civitatem Lublinurn asstgnavisse. Quam ob rem bortamur Illustrita­
tem Vestram, ut ad eam diem Lublinurn veniat ac homagium nobis Re­
gnoque nostro debiturn more maiorum praestei. Caeterum, quod quaerit 
Illustritas Vestra, armatus-ne ac magno borninum comitatu advenire 
debeat, etsi eam rem in potestate atque arbitrio Illustritati Vestrae re­
linquimus, minus tamen id esse necessarium arbitramur, quam fuit olim 
piae memoriae IUustritatis Vestrae patri, qui et ea iam aetate fuit, cum 
hoc ipsum homagium praestaret, ut nulli potius rei quam militari inten­
tus esse deberet, et iis rebus gestis, ut non tam ipse armis, quam eo 
i(pso arma honestarentur. Cum autem ad nos hoc tempore tanta undique 
borninum multitudo confluat, ut eam is locus, in quo degimus, vix possit 
capere, alienum certe a ratione videri posset, si Illustritas Vestra ad 
nos, qui hanc ipsam filii oharissimi loco habemus, armts munita et ma­
gJilts militum praesidiis civcumsepta veniat. 

Grata est nobis maiorem in moctum opera Illustritatis Vestrae, quam 
posuit in certioribus nobis reddendis de conatibus Ioannis Ducis Mega­
polensis. Quos quidem sic opprimi facile posse existimamus, si ad no­
stram diligentiam, quam magnam in iis rebus investigandis ac perqui­
rendis adhibemus et in posterum adhibituri sumus, Illustritatis Vestrae 
quoque studium atque seduHtas accesserit. Ac inprimis si operam dederit 
Illustritas Vestra, ut arces ac munitiones militum praesi<ijj,g firmentur, 
tum ut militibus praefJ.ciantur viri probi et ad res gerendas ddonei, po­
stremo ut oonstituantur, qui ei·usmodi milites observent transitumque 
prohi!beant. De qua re quoque et ad Ulustres Pomeraniae Duces 1 > et ad 
Gedanenses, Elbin.genses, Torunens.es literas nostras propediem missuri 
sumus. 

lam vero quod ad investituram feudi Franconici attinet, non dene­
gamus Illustritati Vestrae eius a MaiJestata Caesarea 2J petendae atque 
obtinendae facultatem. Quod reliquum est, cupimus mustritatem Vestram 
bene ac feliciter valere. Daturn Lublini, die XXVII mensis Martii, anno 
Domini MDLXIX, Regni nostri XL. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
aJ-b) manu propria. 

D Barnim IX et Ioannes Fridericus cum fra­
tribus. 

2) Maximilianus II. 

N. 1160. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Ltnciae, 14.IV.1569. 

pro Nicolao Burski intercedit, ut, propter jidelia servitia in aula sua olim 
praestita, a certis oneribus liberari et munus tabellarii vel aliquod 
aliud obtinere possit. 
(Germanice) 
Sigill. XIII maius. 
H B A, B 1, K.324. 
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N. 1161. 

Stgtsmundus Augustus rex Polontae 
Alberto Fridertco in Prussia duci 

Lublini, 8. V.1569. 

pro Paulo Szedlinski (sic in ms.), ut illi munimenta quaedam ex libris 
originalibus in Prussia dux extradi curet. 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.324. 

N. 1162. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Grodnae, 26. V.1569. 

pro nobilibus Stanislao et Alberto, Pauli de Glinki filiis, ąuibus causa 
cum praejecto Liccensi (Elcensi) in Ducatu Prussiae intercedit. 
Sigill. V II a. 
( Annexum: supplex libellus eorundem tratrum de Glinki ad regem) 
H B A, B 1, K.324. 

N. 1163. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Lublini, 19. V 11.1569. 

privilegium Lublinense de eoncessiane conjessionis Augustanae et re­
strictione appellationum ad regem tribunaląue regium. 
(Exemplar) 

H B A, B 1, K.324. 

lam ed. Dogiel, Cod. dipl. IV, 1764, N. 247; S. et H. Dolezel: Staatsver· 
trage, p. 81, 16. 

Privilegium Lublinense de Augustanae Confessionis eoncessiane a> et 
restrictione appeilationis etc. 
Sigismundus Augustus etc. Cum titulo. 
Sig:ni.ficamus tenore b> praesentium, quorum interest, universis et sin· 

gulis, quod cum ab Illustri Princtpe Domino Alberto Friderico Marchione 
Brandenburgensi et in Prussia Duce etc., nepote nostra charissimo, et a 
Suae Celsitudini:s Consiliariis intellexissemus universos Ordmes Ducatus 
Prussiae in eam doctrinam religionis, quae eommuni eonsensu Senioris 
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Ducis piae memoriae omniumque Illustritati.s Suae subditorum iuxta 
formUllam Augustanae Confessionis et Apoiogiae eiusdem recepta et pu­
blicata est, consensisse, ob eam rem multis et gravibus causis adducti, 
mustrem Dominurn in Prussia Ducem omnesque Suae Illustritatis sub· 
ditos et uni.versam ditionem in hac ipsa doctrina religionis clementer 
conservare statuimus, sicuti et praesentibus literis nostris nos conser­
vaturos in posterum pro nobis et suocessoribus nostris, Poloniae Regibus, 
in verbo regio promittimus ac pollicemur, ea tamen conditione, ut Augu­
stanae Confessi.onis doctrina incorrupte servata omnia alia peregrina 
dogmata et haeresium genera, quae post Augustanam Confessionem exor­
ta sunt quaeque ab ea sunt aliena, non modo non ferantur, sed penitus 
prohibeantur et aboleantur. 

Neque vero levioribus causis adducti, precibus Illustritatis Suae 
acquiescendum esse statuimus, qutbus a nobis sollicite atque enixe con­
tendit, ut diutumae controversi.ae illi de appellatione ad nos tribunalque 
nostrum ex Duoatu Prussiae deferenda finem aliquando imponere digna­
remur. Qua de re cum utrinque diu disceptatum inter nos esset, tandem 
adducti sumus, ut nos pro amore, g.ratia et benevolentia nostra benigne 
in hoc consentiremus, sicut et auctoritate praesentis di9lo'i.n::>.tis nostri 
pro nobis et Serenissimis c> successoribus nostris, Poloniae Regibus, con­
sentimus et volumus, ne ab Hlustritate Sua ad nos tribunalque nostrum 
regium Uillae aliae per appellationem causae toto vitae IHustris Domini 
in Prussia Ducis modemi tempore devolvantur, quam eae, quae infra 
s.oriptae sunt: 

Nimirum quando Dux tpse nullo iure, sed manifesta et notoria vio­
lentia aliquem ex nobilitate vel in co:rpore, vel tn honore, vel in bonis et 
facultatibus sui.s enormiter laedit, nec ullum ei ius administrare, nec 
causam eius legitimae cognitioni iuxta pacta permittera vult. 

Deinde quando cum privatis litem exercendo, nobiles contra legitU­
rnum et usu recepturn ordlnem atque processum iudiciarium per prae­
posterationem aut praecipitantiam, quae recte noverca iustitiae appella­
tur, notorle d) gravantur aut iniuri:a afficiuntur. 

Postremo quando in privatiB litibus pro revisione actorum suppli­
cantes, aut ad iudicium Parium Curiae iuxta pacta provocantes, non 
exaudiuntur. 

In plebeiorum autem causis nullam ad nos tribunalque nostrum re­
gium appellationem fieri volumus, sed si plebei aliqua in re per senten­
tiam Illustris Domini Ducis se laesos existimaverint, eam vel consueto 
modo supplicandi ad revisionem actorum et reformationem sententiae 
in melius, vel ordine in pactis praescripto per provacationem ad Pares 
Curiae pr·osequantur. 

Quod si neque suppUcando, neque provocando ad Pares Curiae 
exaudiuntur, tum dernum illis •> via ad nos tribunalque nostrum regium 
pateat. Quibus omnibus et singulis ut maiorem fidem atque auctoritatem 
attribuamus, pra:esentes literas nostras moou nostra subscripsimus et 
sigtllo nostro communm mandavimus. Datae Lublini tn Conventione 
Generali, anno 1569.*> 

a) In ms. consesslone 
b) In ms. terrore 
c) In ms. Senerlssimls 
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nostrae 

e) in ms. demuttls 
*) Orig. in perg. (Arch. Regiom., Schiebl LXX, 

N. 1). 

N. 1164. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci